astute, listig, schlau, verschlagen: astute nihil sum acturus; A X 6, 1. neque quicquam astute cogito; ep II 16, 6. nihil nec temere dicere nec astute reticere debeo; Q fr I 2, 3.

astutia, Schlächtigkeit, Ränke: I. si confidens astutia esset; Cneut 183. — II. astutiae tollendae sunt; of I 71.

astutus, listig, schlau, verschlagen: A. quodai qui me astutiorem fingit; ep III 8, 6. nihil miserrabile, nihil astutum (oratio philosophorum habet); orat 64. ut tua ista ratio existimet astuta; Ver pr 34. — B. quodsi id est maxime astuti, omnia ad suam utilitatem referre; ep III 10, 9.

asylum, Freistätte: quo minus e fano Dianae servum suum, qui in illud asylum configisset, abduceret; Ver I 85.

at (vgl. ast), aber, doch, allein, bagegen, anderseits: I. alia: 1. **Aus sage:** nunc hoc probabis, homines te tuo iure potuisse occidere? at servus meus non compareat, qui vius est cum tuis: at casa mea est incensu a tuis; Tul 54. quem implore? senatumne? at is ipse auxilium petit a vobis; Flac 4. at beneficio sum tue usus, quo? Phil II 5. Metellus ille honoratis quattuor filiis, at quinquaginta Prismus: Tusc I 85. di nati numquam sunt; at homines nati; nat I 90. dixisse te nihil illo Atinati somnio fieri posse divinius. at multa falsa. immo obscura fortasse nobis; div I 60. ad interpretem detulit. a ille: »vicisti«; div II 144. at memoria minuitur. credo, nisi eam exerceas; Cato 21. parva, inquit, est res. at magna culpa; par 20. »non est«, inquit, »in parietibus res publica«. at in aris et focis. »fecit Themistocles«. at idem Pericles non fecit; A VII 11, 3. — 2. **Fra ge und Ursu ruf:** praetor appellatur, at quis appellat? Ver IV 148. hoc erat, quod ego non rebar posse dissolvi. at quam festive dissolvitur! div II 35. at te apud eum, di boni, quanta in gratia posui! A VI 6, 4. at quam honesta, at quam expedita tua consilia! A IX 12, 1. — 3. **G in räumung,** Bedingung: sit flagitorum omnium princeps; at est bonus imperator, at felix: Ver V 4. animum tuum, etsi non sapientissimi, at amicissimi hominis auctoritate confirmandum puto:

ep VI 6, 2. at dares hanc vim M. Crasso, ut . . . in foro, mihi crede, saltaret; of III 75. at, si omnia fato sunt, omnia causis antecedentibus sunt; fat 31. licet haec nobis, si obliuisci non possumus, at tacere; Flac 61. qua e poena si tum evolarunt, at aliam multo maiorem subierunt; prov 14. — 4. *Auf-forderung*: ac || at || de me omittamus; ad Alexandrinos istos revertamur; Rab Post 34. at videte homines diligentiam: agr II 23.

II. Verbindungen: si minus, ut separatim de bis rebus (orator) respondeat, at certe, ut in causa prudenter possit interxere; de or II 68. ut videre piratam captam non licet? at contra hoc facundissimum spectaculum omnibus praebebat; Ver V 66. at credo, omnia sua secum una mortuire arbitrabatur; Rabir 29. at enim vero, ne haec difficiliora esse videantur; de or III 188. at etiam misericordiam captabas; Phil II 86. at mehercule ego non andeo dicere . . . nat I 78. an sine me ille vicit? at ne potuit quidem; Phil II 72. (di) non diligent homines; at nequonon diligent nos neque . . . div I 82. at negat Epicurus . . . fin II 70. quæstionis finis (est) inventio. at nemo invenit falsa; Ac II 26. servus respondit pudenter, at non stulte, dominum esse ad villam; Tul 20. f. I. 1. Tul 54. A VII 11. 8. quem implorem? an populum Romanum? at in quidem omnem suam de nobis potestatem tradidit vobis; Flac 4. at id quoque potest, ut . . . div II 106. credo, si minus frequenter sua vestrum egressum ornando, at omnibus saltem bonis prosequabantur; Piso 31. res bello gesserat, quamvis rei publicae calamitosas, at tamen magnas; Phil II 116. bonis viris si non desiderantibus, at tamen approbantibus; of II 58. esto: nihil ex fugitivorum bello laudis adeptus est: at vero contra bellum praedonum classem habuit ornatam; Ver V 42. at vero quanta maris est pulchritudo! nat II 100. hui, totiensne me littore delire Romam, cum ad te nullus darem? at vero posthac frustra potius dabo, quam . . . A VII 11. 1.

atavus. *Herrn*: non patrem tuum videns, non patrum, non avum, proavum, atavum audieras consules fuisse? Cael 23.

ater, *Schwartz*: nisi „nivem atram“; Q fr II 11, 1. f. alba.

athleta. *Wettkämpfer, Stinger*: I qui (Milo Crotoniates) cum athletas se exercantes in enri-culo viderat; Cato 17. ut athletas nec multo scens gladiatores videmus nihil facere, in quo non motus hic habeat palaestram quandam; orat 228. — II. quid ego te athletas putem desiderare, qui gladiatores contemporis? ep VII 1, 3.

atomus. unteilbarer Körper, Atom, Monade: I. in hac immensitate latitudinem, longitudinem, altitudinem infinita vis innumerabilium volitat atomorum, quae interiecto inani cohaerescunt tamen inter se et alio alias apprehendentes continuantur; nat I 54. ille (Democritus) atomos quas appellat id est corpora individua propter soliditatem, censet in infinito inani ita ferri, ut concurzionibus inter se cohaerescant, ex quo efficiantur ea, quae sint quaque cornuta, omnia, eumque motum atomorum nullo a principio, sed ex aeterno tempore intellegi coavenire; fin I 17. declinare dixit (Epicurus) atomum perpaulum; fin I 19. — II. 1. quid est magnum de corpusculorum (ita enim appellat (Amafinius) atomos) concurzione fortuna loquit? Ac I 6. continuo, at: f. I. — 2. sint sane (di) ex atomis; nat I 68. — III. Democritus, auctor atomorum; fat 29. Epicurus declinatione atomi vitari necessitatem fati putat; fat 22. quod esset earum (atomorum) motus certus et necessarius; nat I 69. vis: f. I. nat I 54.

atque, ac, und, und *swar*, und *sogar*, all. mie: A. *Bergleid*: quos (fratres) aequo atque te summa benivolentia sum complexus; ep VI 14. 1. neque a te peto, ac si mea negotia essent; ep XIII 1.

42. 2. cum sequum partem tu tibi sumperis ac populo Romano miseris; Ver III 49. cum aliter sentias ac loquare; de or II 269. qui suos casus aliter ferunt, atque ut auctores alii ipsi fuerunt; Tusc III 73. aliud illud esse atque hoc; de or I 233. longe alia, ac tu scripseris, nuntiantur: A XI 10. 2. ut contra, ac dicat, accipi velit; orat 137. inter aliquos contrarium decernebat, ac proximis paulo ante decreverat; Ver I 120. quod est non dissimile atque ire in Solonium; A II 8. 3. in hanc (causam) argumentationes ex isdem locis sumendas sunt atque in causam negotialem; inv II 70. pro eo, ac si concessum sit, concludere oportebit argumentationem; inv I 54. qui me reliquis officiis, iuxta ac si meus frater esset, sustentavit; sen 20. neque mihi pars ratio em Lencilio est ac tecum fuit: nat III 8. perinde habenda saepe sunt, ac si effici non possint; part or 84. non perinde, atque ego putaram, adripere visus est; A XVI 5. 3. non possum ego non proxime atque ille labore; ep IX 13. 2. illud non dixi secus ac sentiebam: de or II 24. (membra) paulo secus a me atque ab illo partita ac tributa; de or III 119. at mihi tui libri patesant non secus, ac si ipse adesses; A IV 14. 1. ita similis erit ei (viti) suis boni, atque antea fuerat; fin V 40. neque vero illum similiter, atque ipse eram, commotum esse vidi; Phil I 9. simul ac te aspexi; Vatin 4. qui (dolor), simul atque adripuit, interficit; fin II 93. honoris tali populi Romani voluntate paucis est delatus ac mihi, Vatin 10.

B. copulatio: I. *am* *infans* *des* *Setes*: ac de avertenda pecunia quaero; Ver II 144. atque in re publica maxime conservanda sunt iura belli; of I 34. atque utebar familiarissimo Caesare; ep VI 6. 4. atque adeo, ne hoc obscurius esse possit, procedite in medium; Ver II 190. atque ego exempla omnium nota proferam; div I 103. atque equidem vehementer expectabam . . . Cael 63. atque etiam sequuntur largitionem rapinae; of II 54. ac forsitan vix convenire videretur; Ver II 159. atque haec ego non reprehendo; de or II 79. atque hanc scio an pietate adversus deos sublata fides etiam tollatur; nat I 4. ac iam illa omitto; Cael I 15. atque eundem primum iudos maximos fecisse accepimus; rep II 36. atque illud quoque pertinet ad paucitatem; inv I 83. atque in primis meditetur illud; Tusc II 65. atque ipsum decretam cognoscite; Sex Rose 26. atque ea ipsa civitas qua ratione isti amici sit, dieetur certo loco; Ver II 13. atque id optimus quisque re ipsa ostendit et indicat; of I 154. atque iste vir confidere sibi debet; fin III 29. atque ita profectus est, ut . . . Milo 27. ac ne plura complectar; fin II 118. ac ne Lycurgi quidem disciplina tenet illos in hominibus Graecis frenos; rep II 58. ac neminem mirari convaniet, si . . . inv II 102. ac neque illius Crassi factum potuit imitari: Scaur 3, 2. ac nimis rei militaris virtus praestat ceteris omnibus; Muren 22. atque unius cuiusque constitutionis exemplum supponere non gravaremur; inv II 136. f. hic. ac non solus erat administer istius cupiditatum, verum etiam . . . Ver II 136. ac primo quidem omnibus minabatur: Cineut 108. ac primum agros divisit; rep II 26. atque antea quidem maiores copias aere poterat: Deiot 22. f. primo. atque huius quoque exordium mali explicemus; inv I 3. ac verbis quoque dilucidis utendum est; inv I 29. atque si in virtute satis est praesidii ad bene vivendum, satis est etiam ad beate: Tusc V 53. atque sic a summis hominibus accepimus . . . Arch 18. ac tamen ita disputabant: Rab Post 16. ac vide, quid differat inter meam opinionem ac tuam; div Cae 61. atque ut hoc ita esse percipere possitis; Cineut 43. atque utinam res publica statuet, quo cooperat, statu! of II 8.

II. *in* *Set*: I. ohne andere Copulativ-partikel: a. Substantiva: admiratio ac summa laus; de or III 101. amicum atque hospitem; Flac

48. animo ac mente; leg I 59. aspectu atque vulta; Sulla 15. bonitati ac moderationi; de or II 342. in capite atque cervicibus; agr II 74. in oratoris cincinnis ac fuso; de or III 100. conatus atque adumbratio; orat 103. consilio atque cura; nat I 7. ab omni contentione ac dimicazione; de or III 18. correctorem atque emendatorem; Balb 20. sine cruciata atque tormentis; Phil XII 21. cunctatione ac tarditate; Sest 100. cura atque industria; ep I 7, 9. custodem ac vindicem; agr II 24. dama ac detrimenta; Ver III 108. diritate atque immanitate; Vatin 9. distributione partium ac separatione; de or III 132. in doctrina atque praeceptis; Bru 120. egestas ac mendicitas; Catil IV 10 elatione atque altitudine orationis; Bru 66. sine emolumento ac praemio; de or II 346. tantum facilitatis ac mansuetudinis; A I 20, 1. famam ac fortunas; Ver II 57. pro patria fanis atque delubris; Rabir 30. in ferrum atque in vincula; Ver V 107. finis aliqui atque exitus; Cluent 7. in foro atque in oculis civium; de or II 41. sine fuso ac fallaciis; A I 1, 1. furtis atque flagitiis; Ver II 1. generis ac familiæ vestras; Ligar 12. in homine atque mortali; nat I 98. ex igni atque anima; nat III 36. cum imperio ac securibus; Ver IV 8. incolumitatis ac salutis causa; de or III 178. ex inopis atque indigentia; Lael 29. eius rei inventor atque artifex; de or I 51. a tuis invidis atque obrectatoribus; ep I 4, 2. iracundia ac stomacho; Ver II 48. ius atque via; Sest 92. labore atque industria; Bru 240. cum lande ac virtute; Rabir 29. litteris atque linguis; Marcel 9. pompa, ludis atque eius modi spectaculis; fin V 48. tota mente atque omni animo; de or II 89. munitione ac mole lapidum; Ver IV 113. nequitiam ac turpitudinem; Ver V 92. sine nervis ac viribus; de or III 199. in illo nido atque fumo; Piso 13. officia ac manuera; de or II 345. officio ac necessitudini; Ver V 139. id operis ac munieris; leg II 6. ore ac vultu; de or I 184. in ore atque in oculis; Ver II 81. parentum ac propinqnorum; Ver V 130. partus atque fontes || fetus ||; Bru 49. peregrinum atque hospitem; A VI 3, 4. pestem ac perniciem; div I 47. cum probro atque dedecore; Sex Rose 68. pudoris ac religionis; Font 28. quietem atque otium; de or III 56. ratione ac via; fin II 18. ad requiem atque otium; de or I 224. re ac ratione Ver II 172. roboris atque nervorum; ep VI 1, 3. seditionem atque discordiam; of I 85. sententiae atque opinionis; de or I 172. servi ac supplices; Ver pr 53. societate atque amicitia; Ver IV 72. contra socios atque amicos; imp Pomp 66. solum quoddam atque fundamentum; de or III 151. superbias ac libidinii; de or II 342. tactis ac templis; Phil I 5. templis ac tactis; Silla 33. pro deorum templis atque delubris; nat III 94. terrore ac metu; Sest 34. inopiam testium ac litterarum; Ver III 166. civilis turbæ ac fori, de or I 81. viam atque rationem; Ver pr 48. vicissitudo atque mutatio; Tusc V 69. vinculis ac verberibus; imp Pomp 11. vi ac facultate dicendi; de or II 125. vi atque armis; Caecin 37. vi ac virtute; har resp 49. vires atque opes; Milo 67. vitae atque virtus; ep III 10, 9. — b. Abiectiva, mit Abiectiven verburbene Barticipia; vox absonta atque absurdia; de or III 41. ingenii acutis atque acribus; de or III 79. (seclus) apertam ac manifestum; Cluent 189. meliora atque maiora; Phil VIII 10. caelestium rerum atque terrestrium; nat II 90. illa certa fare ac definita sunt; de or II 288. consequentis ac posteri temporis; fin I 67. sermonis cotidiani ac domestici; de or III 48. ut difficile ac morosi simus; orat 104. hic disertus atque eloquens; de or I 215. facultates diversas atque sciunciae; de or I 215. divina atque immortalia decreta; dom 75.

crimen domesticum ac vernaculum; Ver III 141. ex domesticis atque intimis familiaribus; ep III 1, 3. excellentis ingenii ac singularis; de or II 298. in externis atque alienis locis; ep IV 7, 4. easce facetum atque salsum; de or II 228. (C. Fimbria) fervidior atque commotior; Bru 129. hominem ferum atque agrestem; Sex Rose 74. ego ferus ac ferrens; Q fr I 3, 3. firmus amicus ac fidelis; Cael 14. rem publicam firmam atque robustam; rep II 3. fortissimo atque florentissimo viro; Murem 59. vir fortis ac strenuus; Phil VIII 11. gravior homo atque honestior; Ver II 149. gravissimi atque honestissimi viri; Ver V 186. tua illa horridula mihi atque incompta visa sunt; A II 1, 1. vitam horridam atque aridam; Quinct 93. impium bellum ac nefarium; Catil I 33. a corpore impuro atque infando; Sest 117. regiones inhabitabiles atque incolitas; nat I 24. omnia inimica atque infesta fuerint; Quinct 10. ut illa altera pars orationis lenis atque summissa, sic haec intenta ac vehementer esse debet; de or II 211. mala ac misera defensio; Ver III 175. pro homine miserrimo atque infelicissimo; Sex Rose 119. multis ac magnis meritis; Ver II 122. brevitatem nudam atque inornatam; de or II 341. is fuit ornatus atque elegans; Bru 78. par atque una ratio; de or II 209. perennes cursus atque perpetui; nat II 56. loco peregrino atque edito; Ver IV 107. (domus) plena ac referita; Ver I 120. a verbis propriis ac suis; Top 32. omnia recta atque honesta; leg I 37. officium tam sanctum atque solenne; Quinct 26. amor sollicitus atque anxius; A II 24, 1. animo soluto ac libero; Ver V 82. (senatum) timidum atque ignavum judicari; ep XI 18, 1. hanc doctrinam transmarinam atque adventiciam; de or III 135. vacui ac liberi temporis; de or III 57. vicinam atque finitimam scientiam; orat 113. una atque eadem causa; Caecin 59. — c. Abverbia, abverbialer Ablativus; quae conjectura explanantur acuta atque concinna; de or II 280. aperte atque ingenue confitebar; ep V 2, 2. hic atque illuc tergiversantem; Q Rose 37. vagabitus longe atque late; Marcel 29. merito ac fure laudantur; Catil III 14. qui idem ornata ac graviter, idem versute ac subtiliter dicant; orat 22. perfecte atque absolute beatos efficit; Tusc IV 38. parentibus praedcipue atque insigniter diligendis; part or 80. si animus solute moveatur ac libere; div II 100. ex corpusculis concurrentibus temere atque casu; nat II 94. — d. Berba (vgl. b): abdico atque eicio; de or II 102. difficultatibus adfectus atque afflictus; Quinct 10. aspernatur ac respuit; de or III 99. aspice atque intuemini; de or III 28. audire atque accipere; of III 5. codam atque abibo; Milo 93. commando atque tradeo; ep II 6, 5. genus comptum atque expolitam; part or 19. inter se conexa atque coniuncta; nat II 163. contemendum ac despiciendum (esse); fin IV 73. ne contrahas ac demittas aximum; Q fr I 1, 4. nobis cupientibus atque exoptantibus; de or I 2. deridete atque contemnite; de or III 54. describi ac distingui; Flac 36. desertum se atque abiectum fore; ep I 5, b, 2. detester ac deprecer; Catil I 27. discat atque dedicat; Quinct 56. divaricari ac deligari; Ver IV 86. divellat ac distrabat; Planc 102. dori atque impertiri; Sex Rose 131. da atque largire; ep XIII 50, 2. effingat atque exprimat; de or II 90. effingis atque officis; nat I 65. exagitarent atque contemnerent; de or III 59. excellit atque eminet; rep II 50. excultus atque expolitus; Bru 95. extare atque eminere; de or III 101. ad extenuandum atque abiciendum; de or III 104. fieri ac lamentari; de or I 245. fluerent atque manarent; nat I 39. furere atque bacchari; Bru 276. impulsus atque incensi sumus; Bru 19. motus impressi atque innisi; de or II 189. inclinant atque propendent;